INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 11/2025

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, estiveram para uma reunião

ordinária no auditório do Banco Sicoob, localizado na Rua São Paulo, nº93, Erechim/RS, os membros do

Comitê de Investimentos, Diones Ricardo Weber, Renato Alencar Toso, Edson Luis Kammler e Gleison José

Soletti para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Justifica-se a ausência

do senhor Márcio Martin Barbosa por estar em gozo de férias. De início, o Coordenador do colegiado,

Diones Weber, apontou o resultado final dos recursos financeiros aplicados durante o mês de maio/2025.

Assim, o período marcou uma rentabilidade de 1,19% ou, R$ 3.889.418,55 (três milhões, oitocentos e oitenta

e nove mil, quatrocentos e dezoito reais e cinquenta e cinco centavos). Na sequência e como última pauta,

houve a apreciação do relatório mensal de acompanhamento da Política de Investimentos de 2025, referente

a maio do corrente ano. Desse exame, se legitimou que as alocações de capital estão de acordo com os

diagnósticos  e  processos  decisórios  deste  Comitê.  Por  fim  e  encerrada  a  reunião  do  colegiado,  seus

integrantes juntamente com os demais Conselhos, os servidores da unidade gestora e integrantes do setor de

Controle Interno do Município permanecerão no treinamento que se iniciou no dia de ontem e no qual está

sendo  abordado  a  metodologia  para  implantar  controles  internos  nos  Regimes  Próprios  de  Previdência

Social.  Entre  os  principais  tópicos  da  atividade  estão  temas  como:  metologia  de  gestão  de  riscos,

mapeamento dos processos, norteadores estratégicos, matriz de riscos, entre outros. O referido treinamento

está sendo ministrado pelo professor Uirã Alcides Gomes Rosa da empresa Lumens Educação. Nada mais

havendo  a  tratar,  encerra-se  a  presente  ata  que  vai  assinada  pelos  manifestos  membros  do  Comitê  de

Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Coordenador do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CP RPPS CGINV I

________________________________ ________________________________
Edson Luis Kammler Gleison José Soletti
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CP RPPS CGINV I

		2025-07-01T09:37:21-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042

		2025-07-01T15:34:49-0300

		2025-07-01T16:31:50-0300
	EDSON LUIS KAMMLER:68888805087

		2025-07-01T16:37:47-0300
	RENATO ALENCAR TOSO:00084005041